Copia d'una letera del re d'Ungaria.

Lodoicus dey gratia rex Ungarie, Polonie et Dalmacie etc. Amice honorande, revera cognoscimus vos de nostris [s] successuibus audire et locunda (sic), minime dubitando, quum de nostris onoribus sicut de vestris propriis gaudetis et lectatis, vobis ut amico indubitato significamus pro gaudio, quod nos, auxiliante Domino, qui suos prospere dirigit, inimicos nostros, Cruces et Christi infideles, signantur (sic) Gregorium de Belssa ducem conculcavimus et ipsum de toto suo ducatu exclusimus, et castrum Chelin et chastrum de Barza manu forti et potenti recepimus ab eodem, de quo vos minas habentes in ducatu Ruxie sevi, quoddam castrum contulimus bonum, ubi residenziam facere debetis personalem, et ipsum recepimus in nostrum servitorem.

Item, Codor magni Olgordi summi principis Litanorum primogenitus, qui more et consuetudine principum deberet succedere dominio dicti Olgordi, qui noviter obiit, se una cum duobus filiis nostre subiecit maiestati; quorum unum ex filiis suis iuniorem nobis pro obside dedit et iam in nostra curia manet, qui plurima habet fortissima castra, cui pro sua residenziam in Polonia certas contulimus civitates et villas, ad quas suos contorales et pueros ducet moraturos.

Item, domini Alesander e Borris, duces Podolie, obtulerunt et asirguerent (sic) in manibus nostris ducatum Podolie cum XI castris, aplicuerunt coronam regni Ungarie et receperunt in feudum a corona dicti regni et tenebuntur in perpetuum recipere, et eidem cum eodem servire contra universos, nullis exceptis.

nie zwrócił dotąd uwagi na to źródło wprost nieocenione, tem ważniejsze, że list królewski, niezwykle ścisły, rzeczowy, obfitujący w konkretne dane, jest najwidoczniej streszczeniem układu pokojowego, jaki po swej zwycięskiej wyprawie ruskiej zawarł z Gedyminowiczami.

Nie przeprowadzając tutaj całkowitego na to dowodu, zauważymy tylko, że list, poza frazesami wstępnymi i końcowymi, składa się z pięciu ustępów, powiązanych słówkiem „item“, obfitujących w zwroty, jakgdyby żywcem wyjęte z tekstu układu, a całość przypomina w uderzający sposób analogiczne, dobrze znane nam traktaty²⁹, jakie w podobnych okolicznościach zawierał z Gedyminowiczami Kazimierz Wielki, z udziałem tychsamyh co w r. 1377 małopolskich panów. Rezultaty wyprawy Ludwikowej z tego roku znaleźmy dotąd niemal wyłącznie ze źródeł kronikarskich.³⁰ Nowo odnaleziony list z 29 września, pisany zaraz po powrocie z wyprawy, zgadza się najzupełniej z temi świadectwami, ale przynosi ponadto długi szereg całkiem nieznanych dotąd wiadomości, rzucających nowe światło nietylko na warunki zawartego wówczas traktatu, który nam się nie zachował, ale także na dzieje rodu Gedyminowego, a zwłaszcza na genezę układu krewskiego, przygotowanego niebawem w znacznej części przez tychsamyh z obu stron kontrahentów.